6

Резолютивная часть постановления оглашена

 дата

Дело № 5-90-707/2021

УИД: 91RS0087-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                  дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

при участии заместителя Керченского межрайонного природоохранного прокурора адрес фио

при участии фио, представителя фио по доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

           фио, паспортные данные, заместителя директора по особо охраняемым природным территориям – директора Карадагской научной станции им. Т.И. вяземского – природный заповедник РАН – филиал наименование организации, паспортные данные, место жительства: адрес, мкрн. Ген Корявко д. 16 кв. 199,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19. 29 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

  фио В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.29 КоАП РФ – незаконное привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего, при следующих обстоятельствах.

 Постановлением Керченского межрайонного природоохранного прокурора советника юстиции фио возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 КоАП РФ в отношении заместителя директора по особо охраняемым природным территориям – директора Карадагской научной станции им. фио – природный заповедник РАН – филиал наименование организации фио

 фио В.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, пояснил об отсутствии правонарушения, поскольку срок и порядок для отправки почтовой корреспонденции был соблюден.

Представитель фио Верещак В.В. в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении дела на основании ст. 2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью административного правонарушения.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор по кадрам фио (Наталока) пояснила суду, что почтовое уведомление направила вовремя, срок и порядок направления корреспонденции нарушены не были.

В соответствии с ч. 4 ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Закон) работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми -актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

    Согласно п. 4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско - правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативно - правовыми актами Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 29 (Правила), сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Согласно ч. 5 ст. 12 Закона неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 вышеуказанной статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от дата № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» должности федеральной государственной гражданской службы учреждаются федеральным законом
или указом
Президента Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации - законами или иными нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации
с учетом положений настоящего Федерального закона в целях обеспечения исполнения полномочий государственного органа либо лица, замещающего государственную должность.

     Во исполнение ст. 12 Закона принят Указ Президента Российской Федерации от дата № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального Закона«О противодействии коррупции», установивший перечень должностей государственной службы, предусмотренный ч. 4 ст. 12 Закона.

           Пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от дата № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального Закона «О противодействии коррупции»
установлено, что вышеуказанные ограничения распространяются на граждан Российской Федерации, замещавших должности федеральной государственной службы, включенные в раздел 1 или раздел 2 перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от дата № 557, или должности федеральной государственной службы, включенные в перечень должностей федеральной государственной службы в федеральном государственном органе, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденные руководителем федерального государственного органа в соответствии с Разделом 3 перечня, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от дата № 557.

Пунктом 2 Указа Президента РФ от дата № 557 «Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», руководителям федеральных государственных органов рекомендовано утвердить в соответствии с разделом III перечень должностей, утвержденным настоящим указом, перечни конкретных должностей федеральной государственной службы в соответствующих федеральных государственных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны предоставлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

В соответствии с пп. «л» п. 14 раздела II Перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от дата № 557, п. 1 приказа Генерального прокурора Российской Федерации от дата № 603, должность заместителя прокурора специализированной прокуратуры отнесена к должностям федеральной государственной службы, в частности должности прокурорских работников в органах и организациях прокуратуры Российской Федерации.

Таким образом, работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность государственной службы - заместителя прокурора специализированной прокуратуры, обязан в десятидневный срок сообщить о заключении такого договора представителю нанимателю (работодателю) государственного служащего по последнему месту его службы.

Судом установлено, что фио с дата по дата проходил федеральную государственную службу в органах прокуратуры Российской Федерации, занимая должности старшего помощника и заместителя Керченского межрайонного природоохранного прокурора.

     Приказом от дата № 35-ЛС фио был принят на работу в Карадагскую научную станцию им. фио - природный заповедник РАН - филиал наименование организации (КНС - ПЗ РАН - филиал ФИЦ ИнБЮМ) на должность советника директора по особо охраняемым природным территориям и режиму с дата по дата.

дата в адрес адрес между ФИЦ ИнБЮМ в лице директора по ООПТ - директор КНС - ПЗ РАН - филиала ФИЦ ИнБЮМ фио и фио заключен срочный трудовой договор № 348.

При этом, заместителю директора по ООПТ - директору КНС - ПЗ РАН- филиала ФИЦ ИнБЮМ фио при приеме на работу фио было известно о том, что ранее последним занималась должность федеральной государственной службы - заместителя Керченского межрайонного природоохранного прокурора.

Вместе с тем, заместителем директора по ООПТ - директором КНС - ПЗ РАН - филиала ФИЦ ИнБЮМ фио несвоевременно исполнены требования ч. 4 ст. 12 Закона об обязательном уведомлении в 10-дневный срок представителя нанимателя (работодателя) государственного служащего по последнему месту его службы о заключении трудового договора с фио

Так, согласно оттиску государственных знаков почтовой оплаты на конверте, сообщение о трудоустройстве фиоВ,, подписанное заместителем директора по ООПТ - директором КНС - ПЗ РАН - филиала ФИЦ ИнБЮМ фио, датированное дата с исх. № дата/127 и отправленное посредством простой корреспонденции, поступило в ОСП ЦОПП наименование организации (адрес) дата, т.е. за пределами установленного срока. Данный факт подтверждается информацией наименование организации от дата № 01.телефон, от дата № 01.телефон.

Согласно  пояснений старшего инспектора по кадрам фио,  вышеуказанное почтовое отправление сообщение о трудоустройстве фио передано в отделении почтовой связи в адрес для отправления 22 - дата посредством простой корреспонденции.

Расписанием № 15 выемки корреспонденции из почтовых ящиков в ОПС и сельских адрес почтамта адрес предусмотрена выемка корреспонденции из почтовых ящиков №№ 45, 198 по адрес четыре раза в неделю в 10-00 ч., время прибытия почты в ОПС в день выемки в 10 - 30ч. Согласно расписанию движения автотранспорта по внутрирайонному маршруту ОСП Феодосийский почтамт - ОПС Коктебель - ОСП Феодосийский почтамт, утвержденному директором департамента по логистике наименование организации от дата, время движения в прямом и обратном направлениях составляет время. Согласно расписанию движения автотранспорта по внутриреспубликанскому маршруту ОСП ЦОПП - ОСП Феодосийский почтамт - ОСП ЦОПП, утвержденному директором департамента по логистике наименование организации от дата, время движения автотранспорта на всем маршруте составляет 09 - 30 ч.

Согласно адрес рекомендаций по вопросам соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность государственной (муниципальной) службы, при заключении им трудового или гражданско-правового договора с организацией, направленных Письмом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от дата № 18-0/10/В-2355, работодатель вправе самостоятельно определить способ направления сообщения, но учитывая возможность наступления ответственности за неисполнение работодателем обязанности в установленный срок направить такое сообщение, работодателю необходимо иметь подтверждение о направлении указанного сообщения по почте заказным письмом с уведомлением либо о доставке его непосредственно в государственный (муниципальный) орган с распиской о получении.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях заместителя директора по ООПТ - директора КНС - ПЗ РАН - филиала ФИЦ ИнБЮМ фио усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконное привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, а также исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, а также информацией КНС - ПЗ РАН - филиала ФИЦ ИнБЮМ от дата, объяснениями фио, фио, фио; копиями писем наименование организации от 29.95.2020 № 01.телефон, от дата № 01.телефон; копией приказа о приеме на работу фио от дата № 35-ЛС; копией срочного трудового договора от дата № 348; копией листов трудовой книжки фио, копией уведомления о трудоустройстве фио, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Оснований для применения положений о малозначительности правонарушения не имеется.

  Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - незаконное привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  наказание в виде административного штрафа минимального размера, предусмотренного санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.29, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

 фио фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере  сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                     (подпись)                                                фио

Копия верна:

Судья:                                    Секретарь: